
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 15 del  07/02/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED 
ECONOMICA DELL'INTERVENTO DI "MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA" 
CUP I57H19000140001.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno sette del  mese  di  febbraio alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED 
ECONOMICA DELL'INTERVENTO DI "MESSA IN SICUREZZA VIABILITA'  PUBBLICA" 
CUP I57H19000140001

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

- le avverse condizioni atmosferiche invernali hanno comportato il degrado di alcuni tratti di 
viabilità  pubblica  causando  ammaloramenti,  fessurazioni  e  sgretolamenti  della 
pavimentazione stradale, che non garantisce attualmente sufficienti condizioni di sicurezza 
per la pubblica circolazione di autoveicoli e motocicli;

- in un contesto di garanzia della sicurezza di automobilisti e pedoni è altresì necessario 
provvedere alla realizzazione di accorgimenti  per la moderazione della velocità in tratti 
stradali oggetto di incidenti anche mortali;

- le azioni da intraprendere trattano pertanto la realizzazione di opere di manutenzione 
straordinaria sulla pavimentazione stradale e l'integrazione della segnaletica di sicurezza 
con  apparati  specifici  in  tema  di  moderazione  della  velocità  e  di  individuazione  dei 
passaggi pedonali urbani;

- in particolare si interverrà su Via Castello a S. Antonino con un nuovo manto bituminoso,  
si  eseguiranno operazioni  di  fresatura  e  ribitumatura  in  Via  Berlinguer  nel  capoluogo,  
verranno installati rilevatori/segnalatori di velocità in Via S. Lorenzo a Salvaterra, in Via 
Canale a Villalunga e Via Selciata a S.Antonino, verranno realizzato n. 2 dossi  in Via  
Magellano a Veggia, dove ulteriormente la Via Radici, nella zona centrale della frazione, 
verrà dotata di pannelli luminosi indicanti la serie di attraversamenti pedonali, ;

-  l'Amministrazione  ha  incaricato  il  servizio  LL.PP.  Comunale  della  redazione  della 
progettazione degli interventi sopra specificati

VISTO  il  progetto  di  fattibilita’  tecnica  ed  economica  dell'intervento  di  “MESSA  IN 
SICUREZZA VIABILITA'  PUBBLICA” redatto dal  Servizio LL.PP. Comunale a firma del 
Geom.  Corrado  Sorrivi,  acquisito  al  protocollo  dell’ente  al  n.  2272  del  06/02/2019 
“RELAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’” articolato nei seguenti punti:

1. Inquadramento territoriale
2. Rilievo dello stato attuale e criteri progettuali
3. Quadro economico
4. Localizzazione interventi

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DI 
MESSA IN SICUREZZA DI VIABILITA' PUBBLICA

RITENUTO opportuno  procedere  all’approvazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica sopra richiamato; 

VISTO l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, il quale al primo comma stabilisce che la progettazione 
si articola, nel rispetto dei vincoli esistenti e dei limiti di spesa prestabiliti, secondo tre livelli 
successivi  approfondimenti  tecnici  in  fattibilità  tecnico  ed  economica,  definitiva  ed 
esecutiva; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 

Lavori da appaltare soggetti a ribasso  €                                77.536,90 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €                                  2.200,00 

TOTALE DA APPALTARE  €                                79.736,90 

SOMME A DISPOSIZIONE

opere in economia  €                                              - 

imprevisti  €                                     959,22 

Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 2% su lavori  €                                  1.550,74 

Totale  €                                  2.509,96 

iva su opere in economia   

iva su imprevisti  €                                     211,03 

Iva 22% sui lavori e sicurezza  €                                17.542,12 

  €                                              - 

Totale IVA  €                                17.753,15 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                                20.263,10 

TOTALE GENERALE  €                               100.000,00 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

patrimonio dell’Ente;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA 

1) Di approvare per le motivazioni in premessa citate, il progetto di fattibilita’ tecnico ed 
economica “PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA” redatto dal 
Servizio  LL.PP. Comunale  a  firma  del  Geom.  Corrado  Sorrivi,  acquisito  al  protocollo 
dell’ente al n. 2272 del 06/02/2019, costituito dagli elaborati tecnici elencati in premessa e 
comportante una spesa complessiva di € 100.000,00.

2)  Di  dare mandato al  Responsabile  del  Servizio LL.PP. circa lo sviluppo dei  livelli  di 
progettazione successivi Definitivo ed Esecutivo.

3) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.  33/2013 art. 23 e art. 26, 
disponendo la  pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella  sezione  denominata  “Amministrazione  trasparente”  dei  vantaggi 
economici che si dispongono con il presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza;

DELIBERA altresì, 

con votazione separata, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.  134 – comma 4  – del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 al fine 
dell'inserimento dell'intervento di che trattasi nella programmazione triennale dei LL.PP. 
2019/2021 e nell'elenco annuale 2019 e procedere con la massima sollecitudine al 
seguito procedurale per garantire la sicurezza stradale.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356    

 

SETTORE
LAVORI PUBBLICI

RELAZIONE TECNICA 

E PERIZIA ECONOMICA

Sommario

1. Inquadramento territoriale

2. Rilievo dello stato attuale e criteri progettuali

3. Quadro economico

4. Localizzazione Interventi

PROGETTO DI MESSA IN
SICUREZZA

VIABILITA' PUBBLICA

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356    

I lavori di cui al presente studio di fattibilità sono relativi ad interventi di manutenzione di 

tratti della viabilità stradale pubblica urbana ed extraurbana, installazione di segnaletica 

luminosa e di dossi artificiali, il tutto finalizzato a migliorare la sicurezza veicolare e 

pedonale all'interno del territorio comunale.

1) Inquadramento territoriale

Gli interventi previsti possono possono sinteticamente riassumersi in 5 punti:

1. Realizzazione di asfaltatura in Via Castello di S. Antonino;

2. Installazione di dissuasori luminosi in Via S. Lorenzo, Via Selciata e Via Canale a

Villalunga;

3. Installazione di dossi artificiali in Via Magellano a Veggia;

4. Installazione di segnaletica verticale luminosa in Via Radici in Piano a Veggia;

5. Operazioni di fresatura e nuova asfaltatura in Via Berlinguer; 

2) Rilievo dello stato attuale e criteri progettuali

1. Via Castello a S. Antonino attualmente si presenta con un fondo asfaltato profonda-

mente degradato, sia superficialmente con asfalto eroso che strutturalmente viste le nu-

merose crepe che in alcuni casi presentano vegetazione al loro interno. Ciò è causato da

molteplici fattori: della notevole vegetazione presente lateralmente che oltre ad ombreg-

giare ricopre in alcuni periodo dell'anno la sede stradale con notevoli quantità di foglie,

dalla posizione geografica della strada la quale è per la quasi totalità esposta a nord ed

infine dalla accentuata pendenza delle scarpate presenti. Sono quindi previsti 2 interventi

(1.a e 1.b) all'inizio e alla fine della via stessa, escludendo la parte attualmente non asfal-

tata, oggetto di un precedente recente progetto di manutenzione.

2. L'istallazione di dissuasori luminosi con indicazione della velocità percorsa dalle auto-

vetture in arrivo e la segnalazione della decurtazione dei punti sulla patente per la viola-

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356    

zione commessa, sarà realizzata in punti particolari dove la forte velocità con cui solita-

mente le vetture percorrono la strada potrebbe portare a situazioni di pericolosità per altri

utenti o per le stesse autovetture in arrivo. In Via S. Lorenzo a Salvaterra ed in Via Cana-

le a Villalunga (interventi 2.a e 2.b) verranno posizionati in un tratto rettilineo prima di nu-

merosi accessi da altre vie, mentre in Via Selciata a S. Antonino (intervento 2.c) prima di

una doppia curva già in passato oggetto di gravi incedenti.

3. Il posizionamento di n. 2 dossi artificiali in Via Magellano a Veggia (interventi 3.a e 3.b)

si rende necessario per la consuetudine ormai consolidata di utilizzare da parte degli au-

tomobilisti questa strada di quartiere come una “pista prove”: la pericolosità è elevata dal

fatto che la strada costeggia per buona parte un parco comunale mentre per la restante

parte sono presenti parcheggi ed accessi.

4. In località Veggia, nel piccolo centro, sono presenti in poche centinaia di metri ben tre

passaggi pedonali: nonostante la presenza di dossi e la limitazione della velocità ai 30

km/h  si sono verificati in passato diversi incidenti, specialmente in orari serali. Si è quindi

pensato di installare dei pannelli luminosi scatolati indicanti la serie di passaggi pedonali

(interventi 4.a e 4.b), aumentando in questo modo la visibilità dei passaggi e conseguen-

temente la sicurezza della tratta stradale.

5. Via Berlinguer nel capoluogo è una via che è stata realizzata qualche decennio fa per

by passare il centro di Casalgrande. Su questa via transita tutto il traffico pesante diretto

alle varie attività del capoluogo. Per questo motivo la sede stradale presenta in diversi

tratti avvallamenti e cedimenti stradali segnalati dalla classica ragnatela, principalmente

dovuti ai forti carichi che vi transitano. Viene quindi proposto un intervento di fresatura e

successiva ribitumatura (intervento 5). 

3) Quadro economico

Le opere di cui al presente intervento comportano una spesa complessiva di € 
100.000,00 derivanti dal seguente quadro economico:

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356    

QUADRO ECONOMICO

Lavori da appaltare soggetti a ribasso  €                                77.536,90 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €                                  2.200,00 

TOTALE DA APPALTARE  €                                79.736,90 

SOMME A DISPOSIZIONE

opere in economia  €                                              - 

imprevisti  €                                     959,22 

Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 2% su lavori  €                                  1.550,74 

Totale  €                                  2.509,96 

iva su opere in economia   

iva su imprevisti  €                                     211,03 

Iva 22% sui lavori e sicurezza  €                                17.542,12 

  €                                              - 

Totale IVA  €                                17.753,15 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                                20.263,10 

TOTALE GENERALE  €                               100.000,00 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356    

4) Localizzazione interventi

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356    

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356    

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356    

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356    

Casalgrande, 05/02/2019

             Il Progettista 

                Geom. C. Sorrivi

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 15 del 07/02/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DELL'INTERVENTO DI "MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA" 
CUP I57H19000140001. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/02/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 25/02/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 15 del 07/02/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DELL'INTERVENTO DI "MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA" 
CUP I57H19000140001. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 12/02/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 28/02/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


